

15
12
00

CERTIFICATE IN SOCIAL WORK AND CRIMINAL JUSTICE SYSTEM

Term-End Examination

December, 2013

MSW-031 : SOCIAL WORK INTERVENTION IN CORRECTIONAL SETTINGS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions in about 500 words each.*
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Define social action. Discuss its meaning and scope. 20
2. Explain the structure of personality as given by Freud. Enlist the factors influencing personality. 20
3. Enumerate the strength and weaknesses of an interview. How can a caseworker overcome these weaknesses ? 20
4. Discuss in brief the various stages of group development. 20

5. What is the scope of social group work in geriatric care ? **20**
6. Enlist the role of a professional social worker in correctional setting. **20**
7. Discuss the principles of controlled emotional involvement and purposeful expression of feelings with suitable examples from your fieldwork. **20**
8. Explain the purpose of interviews conducted at different stages of social case work process. **20**
-

समाज कार्य एवं दंड न्याय प्रणाली में प्रमाणपत्र

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.एस.डब्ल्यू.-031 : सुधारात्मक परिवेशों में समाज कार्य
अंतःक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

1. सामाजिक क्रिया को परिभाषित करो। इसके अर्थ एवं क्षेत्र की 20 चर्चा कीजिए।
2. फ्रायड के द्वारा दी गई व्यक्तित्व की संरचना को समझाएँ। 20 व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।
3. साक्षात्कार की मजबूती एवं कमजोरी को स्पष्ट कीजिए। एक 20 परामर्शदाता इन कमजोरियों से कैसे जीत सकता है?
4. समूह विकास की विभिन्न अवस्थाओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20

5. बुजुर्गों की देखभाल में सामाजिक समूह कार्य की क्या क्षेत्र हैं? 20
6. सुधारात्मक परिवेश में व्यवसायिक सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिकाओं का उल्लेख कीजिए।
7. अपने क्षेत्रकार्य के उचित उदाहरणों के माध्यम से नियंत्रित संवेगात्मक सम्बन्ध का सिद्धांत एवं भावनाओं के उद्देश्य पूर्ण प्रकरण का सिद्धांत की चर्चा कीजिए।
8. सामाजिक वैक्तिक कार्यप्रक्रिया की विभिन्न अवस्थाओं में संचालित किये जाने वाले साक्षात्कारों के उद्देश्यों को समझाइए।
-